MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 3.863, DE 09/05/2014

Altera Anexos I, II e III da Lei Municipal nº

3.830/2014, que concede revisão geral à

remuneração dos servidores da

Administração Direta e Indireta do Poder

Executivo, nos termos do art. 37, X, da

Constituição Federal.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os Anexos I, II e III da Lei Municipal nº 3.830, de 18.02.2014, passam

a vigorar conforme os anexos I, II e III desta Lei.

Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2014.

Ponte Nova - MG, 9 de maio de 2014.

Paulo Augusto Malta Moreira

Prefeito Municipal

Ana Paula Pereira de Castro

Secretária Municipal de Gestão e Recursos Humanos

André Luis Nunes Santos

Secretário Municipal de Fazenda

Paulo Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

-Autor(es): Executivo / PL nº 3.342 aprovado em 08/05/2014
-Publicada em: 21/05/2014

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf
https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf
https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

ANEXO I
ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA DE MUDANÇA DE NÍVEL DO CARGO

Cargo
Nível
Atual

Salário
Gratifi-
cação

Novo
Nível

Salário c/ Novo
Nível após reajuste

de 2014

Encarregado de Varrição 14 720,96 288,38  34 1.086,02

Fiscal de Tributação 30 916,64 265,09  41 1.290,38

Fiscal de Posturas 18 767,57 222,25  36 1.120,84

Auxiliar de Creche 14 720,96 129,51  24 936,23

Motorista 16 743,13 150,00  30 1.018,92

Operador de Máquinas 16 743,13 460,74  41 1.290,38

Fiscal de Trânsito 18 767,57 265,09  36 1.120,84

Fiscal Sanitário 18 767,57 222,25  36 1.120,84

Fiscal de Defesa do
Consumidor

18 767,57 222,25  36 1.120,84

Pedreiro 10 692,01   26 964,79

Eletricista 10 692,01   26 964,79

Calceteiro 10 692,01   26 964,79

Pintor 10 692,01   26 964,79

Pintor de Veículos 10 692,01  26 964,79

Marceneiro/Carpinteiro 14 720,96  26 964,79

Soldador 16 743,13  26 964,79

Inspetor de Alunos 16 743,13  20 879,46

Auxiliar Administrativo 16 743,13  25 950,36

Auxiliar Administrativo I 18 767,57   31 1.034,85

Auxiliar Administrativo II 21 797,06   34 1.086,02

Técnico de Enfermagem 21 797,06   34 1.086,02

Técnico de Edificações 21 797,06   34 1.086,02

Técnico de Segurança 21 797,06   34 1.086,02

Técnico de Radiologia 28 886,70   36 1.120,84

Técnico em Contabilidade 21 797,06   34 1.086,02

Professor de Educação
Básica

A2 768,54  A6 1.085,99

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

ANEXO I
ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA DE MUDANÇA DE NÍVEL DO CARGO

Cargo
Nível
Atual

Salário
Gratifi-
cação

Novo
Nível

Salário c/ Novo Nível
após reajuste de

2014

Nível Superior

38 1.061,78   42 1.332,90

-Assistente Social

- Bioquímico

- Cirurgião-Dentista

- Contador

- Economista Doméstico

- Educador Físico

- Enfermeiro

- Farmacêutico

- Fisioterapeuta

- Fonoaudiólogo

- Nutricionista

- Psicólogo

- Terapeuta Ocupacional

- Veterinário

Agente de Fiscalização 18 767,57 222,25 36 1.120,84

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

ANEXO I

ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA DE MUDANÇA DE NÍVEL DO CARGO

Cargo
Nível
Atual

Salário
Gratifi-
cação

Novo
Nível

 Salário c/ Novo
Nível após

reajuste de 2014

Agente de Fiscalização  812,21 222,25 37 1.138,77

Agente de Fiscalização  1.059,47 222,25 43 1.377,14

Auxiliar de Consultório
Dentário

14 720,96 76,10 21 892,52

Técnico de Laboratório 21 797,06  34 1.086,02

Técnico Agrícola 21 797,06  34 1.086,02

Auxiliar de Almoxarifado 18 767,57  31 1.034,85

Mecânico 16 743,13 150,00 30 1.018,92

Mestre de Obras 16 743,13  31 1.034,85

Agente Administrativo 28 886,70  34 1.086,02

Médico (Especialidades) 50 1.579,81 631,92 51 2.376,88

* Novo salário já inclui incorporação do adicional de assiduidade.

*Reajuste de 5,56%

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

ANEXO II

ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA PARA PAGAMENTO DE CARGOS E FUNÇÕES DA SAÚDE – 2013

Cargo

Lei de

Criação Nível

Atual
Salário

Comple-

mento

Salarial

Produti-

vidade

Novo

Nível

Salário

após

reajuste de

2014

Médico-Clínico Plantonista

(5h)

3.563/2011
 279,72   71 295,40

Médico-Psiquiatra Plantonista

(5h)

3.563/2011
 279,72   71 295,40

Médico-Plantonista (12 horas) 3.563/2011  557,89   72 573,38

Aux. Consultório

Dentário/CEO

2.893/2005
14 720,96 76,10  73 892,52

Aux. Consultório

Dentário/PSF

2.892/2005
 720,96 76,10  73 892,52

Agente de Combate à Dengue 2.565/2001  678,02 0 135,60  74 897,41

Agente Comunitário de Saúde 2.565/2001 CS.1 722,70 0 144,54  75 953,25

Fisioterapeuta/NASF 3.460/2010 38 1.061,78 347,47  76 1.540,33

Assistente Social/CAPS 3.563/2011 38 1.061,78 711,04  77 1.923,92

Enfermeiro/CAPS 3.563/2011 38 1.061,78 711,04  77 1.923,92

Psicólogo/CAPS 3.086/2007  1.061,78 711,04  77 1.923,92

Terapeuta Ocupacional/CAPS 3.086/2007 50 1.061,78 711,04  77 1.923,92

Cirurgião-Dentista/CEO 2.893/2005 38 1.061,78 1.139,56  79 2.376,88

Assistente Social/NASF 3.460/2010 38 1.061,78 1.740,72  80 3.009,47

Educador Físico/NASF 3.460/2010 38 1.061,78 1.740,72  80 3.009,47

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

6

ANEXO II

ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA PARA PAGAMENTO DE CARGOS E FUNÇÕES DA SAÚDE – 2013

Cargo

Lei de

Criação Nível

Atual
Salário

Comple-

mento

Salarial

Produti-

vidade

Novo

Nível

Salário

após

reajuste de

2014

Farmacêutico/NASF 3.460/2010 38 1.061,78 1.740,72  80 3.009,47

Psicólogo/NASF 3.460/2010 38 1.061,78 1.740,72  80 3.009,47

Médico Veterinário

(Zoonoses)

3.563/2011
38 1.061,78 1.892,76  81 3.021,48

Cirurgião-Dentista/PSF 2.892/2005 38 1.061,78 2.479,39  83 3.793,12

Enfermeiro/PSF 2.567/2001 38 1.061,78 2.479,40  83 3.793,12

Médico-Auditor 3.563/2011 CS.8 3.789,51   83 3.793,12

Médico/PSF 2.567/2001 50 1.579,81 4.449,60 2.411,76 85 8.662,53

Médico/PSF 2.567/2001 CS.11 6.029,41  2.411,76 85 8.662,53

Médico-Clínico Plantonista

(5h)

3.563/2011
 279,72  111,88 71 409,56

Médico-Psiquiatra Plantonista

(5h)

3.563/2011
 279,72  111,88 71 409,56

Médico-Plantonista (12h) 3.563/2011  557,89  223,16 72 801,07

Médico (Especialidades)  50 1.579,81  631,92 79 2.376,88

*Reajuste de 5,56%

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

7

ANEXO II
ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELA PARA PAGAMENTO DE CARGOS E FUNÇÕES DA SAÚDE – 2013

NOVA TABELA PARA CARGOS E FUNÇÕES DA SAÚDE PARA 2014

Nível Salarial
Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

Nível

Salarial
Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

70 - Junta Médica

(por reunião)
131,11 138,40  77 1.822,58 1.923,92

71 - Médico
Plantonista (5

horas)
387,99 409,56  78 2.176,88 2.297,91

72 - Médico
Plantonista (12

horas)
758,88 801,07  79 2.251,69 2.376,88

73 845,51 892,52  80 2.850,96 3.009,47

74 850,14 897,41   81 2.862,29 3.021,43

75 903,04 953,25  82 2.954,54 3.118,81

76 1.459,20 1.540,33  83 3.593,33 3.793,12

*Reajuste de 5,56%

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

8

ANEXO III
ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELAS SALARIAIS

A - SERVIDORES DA CARREIRA COMUM

Nível
Salarial

Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

Nível

Salarial
Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

1 325,79 343,90  27 927,91 979,50

2 342,93 362,00  28 935,27 987,27

3 651,57 687,80  29 949,75 1.002,56

4 685,87 724,00  30 965,24 1.018,91

5 727,52 767,97  31 980,34 1.034,85

6 731,16 771,81  32 995,72 1.051,08

7 732,53 773,26  33 1.011,42 1.067,66

8 735,42 776,31  34 1.028,82 1.086,02

9 738,33 779,38  35 1.045,13 1.103,24

10 740,31 781,47  36 1.061,79 1.120,83

11 750,47 792,20  37 1.078,79 1.138,77

12 760,83 803,13  38 1.110,58 1.172,33

13 764,50 807,01  39 1.146,41 1.210,15

14 769,31 812,08  40 1.183,67 1.249,48

15 780,29 823,67  41 1.222,40 1.290,37

16 791,51 835,52  42 1.262,69 1.332,90

17 802,94 847,58  43 1.304,59 1.377,13

18 815,98 861,35  44 1.348,18 1.423,14

19 821,00 866,65  45 1.393,51 1.470,99

20 833,14 879,46  46 1.440,68 1.520,78

21 845,51 892,52  47 1.487,83 1.570,55

22 858,15 905,86  48 1.534,99 1.620,34

23 871,02 919,45  49 1.582,15 1.670,12

24 886,92 936,23  50 1.629,32 1.719,91

25 900,30 950,36  51 2.251,69 2.376,88

26 913,97 964,79

*Reajuste de 5,56%

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

9

ANEXO III
ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELAS SALARIAIS

B - SERVIDORES CLASSIFICADOS COMO FORA DE NÍVEL

Tabela
2013

Novo
Nível

Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

 Tabela
2013

Novo
Nível

Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

11,30 41 11,64 12,29  990,14 34 1.028,82 1.086.02

542,73   566,50 598,00  1.004,40 35 1.045,13 1.103,24

566,99   588,29 621,00  1.059,47 38 1.110,58 1.172,33

608,95 3 651,57 687,80  1.182,15 41 1.222,40 1.290,37

655,69 4 685,87 724,00  1.240,13 42 1.262,69 1.332,90

664,37 4 685,87 724,00  1.262,39 43 1.304,59 1.377,13

673,01 4 685,87 724,00  1.266,50 43 1.304,59 1.377,13

676,97 5 727,52 767,97  1.337,53 44 1.348,18 1.423,14

706,33 11 750,47 792,20  1.396,99 46 1.440,68 1.520,78

723,50 14 769,31 812,08  1.404,39 46 1.440,68 1.520,78

743,90 16 791,51 835,52  1.437,83 47 1.487,83 1.570,55

798,84 21 845,51 892,52  1.568,91 49 1.582,15 1.670,12

812,21 22 858,15 905,86  1.570,42 50 1.629,32 1.719,91

829,11 23 871,02 919,45  1.612,83 50 1.629,32 1.719,91

842,53 24 886,92 936,23  1.679,06 B-8 1.702,62 1.797,29

880,13 27 927,91 979,50  1.880,47 C-6 1.894,93 2.000,29

909,17 29 949,75 1.002,56  1.948,93   1.998,94 2.110,08

947,30 32 995,72 1.051,08  2.365,23   2.415,80 2.550,12

958,58 32 995,72 1.051,08  2.421,48   2.472,12 2.609,57

985,36 34 1.028,82 1.086,02

* Reajuste de 5,56% geral.

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

10

ANEXO III
ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELAS SALARIAIS

C - TABELA SALARIAL CARGOS EM COMISSÃO

Nível
Salarial

Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

Nível

Salarial
Tabela
2014

Tabela
c/reajuste

118 839,73 886,42  126 2.346,97 2.477,46

119 1.202,50 1.269,36  127 2.485,44 2.623,63

120 1.350,41 1.425,49  128 2.631,70 2.778,02

121 1.661,03 1.753,38  129 2.811,60 2.967,92

122 1.751,62 1.849,01  130 3.074,33 3.245,26

123 1.893,98 1.999,29  131 3.330,59 3.515,77

124 2.033,75 2.146,83  132 3.900,05 4.116,89

125 2.088,12 2.204,22  133 4.547,17 4.799,99

* Reajuste de 5,56% geral.

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf

 MUNICÍPIO DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

11

ANEXO III

ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº 3.830/2014

TABELAS SALARIAIS

D - TABELA SALARIAL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Nível
Tabel

a 2014

Tabela

c/reaju

ste

Nível
Tabela

2014

Tabela

c/reajust

e

Nível
Tabela

2014

Tabela

c/reajust

e

A-1 890,29 939,79  B-1 1.343,97 1.418,70  C-1 1.592,79 1.681,35

A-2 916,37 967,32  B-2 1.429,27 1.508,74  C-2 1.691,00 1.785,02

A-3 943,25 995,69  B-3 1.471,54 1.553,36  C-3 1.739,74 1.836,47

A-4 970,92

1.024,9

0

B-4 1.515,06 1.599,30

C-4 1.789,97 1.889,49

A-5 999,44

1.055,0

1

B-5 1.559,89 1.646,62

C-5 1.841,66 1.944,06

A-6

1.028,7

9

1.085,9

9

B-6 1.606,08 1.695,38

C-6 1.894,93 2.000,29

A-7

1.059,0

4

1.117,9

2

B-7 1.653,64 1.745,58

C-7 1.949,79 2.058,20

A-8

1.090,1

8

1.150,7

9

B-8 1.702,62 1.797,29

C-8 2.006,29 2.117,84

A-9

1.122,2

6

1.184,6

6

B-9 1.753,07 1.850,54

C-9 2.064,49 2.179,28

A-10

1.155,3

2

1.219,5

6

B-10 1.805,05 1.905,41

C-10 2.124,44 2.242,56

Com incorporação da assiduidade, ajustes para implantação do piso nacional e
reajuste de 5,56%.

https://sapl.pontenova.mg.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2014/1051/lei_3.830.2014-consolidada.pdf